2

Дело № 5-274/36/2022
УИД 91МS0036-01-2022-003262-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 октября 2022 года

                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ст. 14.2 КоАП РФ в отношении Нейгума Д.В., *** года рождения, уроженки ***., гражданина Российской Федерации, паспорт *** выдан 27.05.2014 г. ФМС, код подразделения 900-003, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

14 сентября 2022 г. УУП МО МВД России «Джанкойский» лейтенантом полиции Чалых П.А. составлен протокол об административном правонарушении 8201 № 094318 в отношении Нейгума Д.В., согласно которому он 10 мая 2022 г. в 12 час. 40 мин. управляя транспортным средством Хонда матрикс г/н *** по адресу: ***, перевозил спиртосодержащую продукцию объемом 63 литра, которая согласно заключению эксперта № 9/100 от 16.05.2022 г. является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт0, чем нарушила Федеральный закон от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», за что предусмотрена административная ответственность по ст. 14.17.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Нейгум Д.В. не явился, извещен надлежащим образом, причина неявки суду неизвестна.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ст. 14.17.2 КоАП РФ перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляется, в частности, Федеральным законом № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ).
Как следует из п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человек.

Судом установлено, что Нейгум Д.В. 10.05.2022 г. в 12 час. 40 мин. управляя транспортным средством Хонда матрикс г/н *** по адресу: ***, перевозил спиртосодержащую продукции объемом 63 литра, которая согласно заключению эксперта № 9/100 от 16.05.2022 г. является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт), в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ, что подтверждается: протоколом 8201 № 094318 от 14.09.2022 г. (л.д.1); рапортом ИДПС взвода № 1 ОСР ДПС ГИБДД МВД по РК от 10.05.2022 г. (л.д.6); протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2022 г. (л.д.7-8); объяснениями Нейгума Д.В. (л.д.9); заключением эксперта от 16.05.2022 г. (л.д.15-17).
Каких-либо сомнений в достоверности доказательств не имеется, документы составлены последовательно уполномоченным лицом, подписаны правонарушителем, нарушений закона при их составлении не допущено.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Нейгума Д.В. правильно квалифицированы по ст. 14.17.2 КоАП РФ, как перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность, судом не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Частью 1 статьи 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Санкция ст. 14.17.2 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

Применительно к категории дел об административных правонарушениях, совершенных в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ, а также Законом № 171-ФЗ (п. 1 ст. 25) предусмотрено, что этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, а также сырье, полуфабрикаты, производственная, транспортная, потребительская тара (упаковка), этикетки, средства укупорки потребительской тары, федеральные специальные марки и акцизные марки (в том числе поддельные), основное технологическое оборудование, автомобильный транспорт признаются находящимися в незаконном обороте, поэтому подлежат изъятию.

Следовательно, конфискация орудий совершения и (или) предметов административных правонарушений, находящихся в незаконном обороте, применению не подлежит. Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, находящиеся в незаконном обороте и изъятые административным органом в рамках применения им мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, не изымаются судом повторно.

Определяя дальнейшие действия с названным имуществом, суд в резолютивной части судебного акта указывает на то, что оно подлежит уничтожению.

При таких данных, мировой судья полагает необходимым привлечь Нейгума Д.В. к административной ответственности по ст. 14.17.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа без конфискации.

Спиртосодержащая жидкость, изъятая из оборота, согласно п. 2 ч. 3 ст.29.10 КоАП РФ, подлежит уничтожению в установленном порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10, 14.2 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Нейгума Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей без конфискации.

Изъятую спиртосодержащую жидкость, объемом 63 литра, переданную в камеру хранения МО МВД России «Джанкойский» (акт №80/2022 от 15.09.2022 г.), – уничтожить.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 828 1 16 01333 01 0000 140; УИН 0410760300365002742214183; назначение платежа: штраф по делу № 5-274/36/2022.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                     А.П. Тулпаров